
 1 

68 
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady dňa 19. 6. 2024 
 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet na preverenie č.: 0148/SO/2024  
Programová služba: EXPRES 
Vysielateľ: D.EXPRES, k.s. 
Číslo autorizácie vysielania: AR/22 
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 2 
písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v senáte 
2 zloženom z predsedu senátu doc. Mgr. Pavla Izraela, PhD. a členiek senátu Mgr. Andrey Cox                                 
a Mgr. Kataríny Začkovej postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet                                         
na preverenie evidovaný pod č. 0148/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby EXPRES 
vysielateľa D.EXPRES, k.s. a uznala ho za nepreskúmateľný. Z tohto dôvodu podnet na preverenie podľa 
ustanovenia § 150 ods. 7 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. odkladá. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o odložení podnetu. 
T: 1. 7. 2024                                     Z: PgO 
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Kance lár ia  Rad y p re  med iá ln e  s lu žb y  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady pre mediálne služby dňa 19. 6. 2024 
 

 

 

Podnet na preverenie č.   0148/SO/2024 zaevidovaný dňa 30. 4. 2024 

Podávateľ:           fyzická osoba  

Predmet podnetu:  súťaž 

Deň a čas vysielania:      - 

 

 

 

Programová služba:  EXPRES  

Vysielateľ:   D.EXPRES, k.s.   

Číslo autorizácie:  AR/22 

 

 

 

 

 

 

 

Dátum:  12. 6. 2024 
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OBSAH  PODNETU: 
„vaše konanie s touto súťažou expres sa zbláznil hraničí s gemblingom , žiadne upozornenie nad 18 
rokov a náznak pyramídovej hry, posielam podnet na radu pre rozhlasové vysielanie“. 
 
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“): 
 
§ 150 ods. 7 písm. b) 
„(7) Regulátor podnet na preverenie odloží, ak 
b) podnet na preverenie neobsahuje povinné náležitosti alebo je nepreskúmateľný z iných dôvodov.“ 
 
§ 150 ods. 11 
(11) „Regulátor podnet na preverenie odloží alebo postúpi, inak podnet na preverenie vybaví postupom 
podľa odseku 12 alebo 13. O odložení alebo postúpení regulátor upovedomí podávateľa podnetu                     
na preverenie.“ 
 
 
ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
Podávateľ namietal voči súťaži, ktorá podľa neho hraničí s gemblingom. Podľa § 150 ods. 2 zákona  
č. 264/2022 Z. z.: „Z podnetu na preverenie musí byť zrejmé, čím mal byť porušený tento zákon. Ak sa 
namieta porušenie tohto zákona vysielaním alebo poskytnutím programu, inej zložky programovej 
služby alebo inej zložky audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, podnet na preverenie musí 
obsahovať aj dátum a približný čas vysielania alebo poskytnutia tohto programu, inej zložky 
programovej služby alebo inej zložky audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a názov 
programovej služby alebo audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, v rámci ktorej mal byť tento 
zákon porušený.“ 
 
Podnet neobsahoval konkrétny dátum a čas namietaného vysielania, Kancelária Rady z toho dôvodu 
požiadala e-mailom zaevidovaným pod č. 01677/2024 podávateľa podnetu o doplnenie týchto údajov. 
Podávateľ podnetu ku dňu v tohto vypracovania pracovného materiálu na požiadavku Kancelárie Rady 
nereagoval, resp. údaje nedoplnil. 
 
Vzhľadom na skutočnosť, že predmetný podnet neobsahoval povinnú náležitosť, t. j. dátum a približný 
čas vysielania namietaného obsahu, nebolo možné predmetný podnet preskúmať. 
 
 

*    *    *  
 
ZÁVER: 
Na základe uvedeného konštatujeme, že namietaný obsah vysielania je nepreskúmateľný a z toho 
dôvodu navrhujeme podnet na preverenie odložiť podľa ustanovenia § 150 ods. 7. písm. b) zákona  
č. 264/2022 Z. z. 
 
 
 
 
 
 
 
 


